Cômoro Municip
Polócio Justiniqno de

ol de Colotino

INFORMA ES ICAS

Ve

E - MAtL: cÍnnara/.Ocamaracolatina.com.br

No 6 t2o2t

ADINILCIO PINTOS DA SILVA COELHO

Mello e Silvo Netto
Estodo do Espírito Sonto

RA A PESSOA

O vereador no uso de suas atribuições legais e constitucionais submete à

apreciação da Câmara Municipal de Colatina, e solicita que seja enviada a

quem de direito, a seguinte proposição:

MOÇÃO DE APALUSOS: A Associação Colatinense de e para a Pessoa
Portadora de Deficiência Visual (ACDV), pelo trabalho prestado

ao municipio de Colatina.
JUSTIFICATIVA

A Associação Colatinênse de e para a Pessoa Portadora de Deficiência Visual
(ACDV) foi criada em 2000 por pais, professores e pessoas com deÍiciência visual e

deficiências múltiplas. O objetivo é prestar assistência a esta população com ações de

orientação, acompanhamento, encaminhamentos e oferta de atividades culturais.

educacionais, artísticas e de preparação para a geração de renda. Atende atualmente
quase 100 pessoas portadoras de deficiência visual, com atividades educacionais, de arte,

música, inÍormática e desenvolvimento das habilidades.

A instituição oferece atêndimento de estimulação precoce e educação infantil para

crianças em cidades do interior do Estado e da zona rural, localizadas pela associaçá0,

sem acesso ao atendimento educacional especializado. A ACDV inclusive já foi

reconhecida e contemplada pela Unesco, por meio de verbas de doações do CrianÇa

Esperança por três vezes, em 20í 5, 2016 e 2021 .

Diante do exposto nada mais justo que se registre nesta Moção de Aplausos o
reconhecimento do Íabalho prestado pela associação. Dê-se ciência da presente Moção
dê Congratulações à ACDV, e que fique registrado nos anais desta Augusta Casa de
Leis, perpetuando sua história junto a esta municipalidade.

Sala das Sessões
Em, 04 de outubro de2021.

Adinilcio Pintos da Silva

Veread or Coelho

ASSOCTAçÃO COLATINENSE DE E PA
PORTADORA DE DEFICIENCIA VISUAL ACDV

MOÇAO

INICIATIVA

DESTINO

COLATINA-ES - CEP.: 297ffi-025

dor

TELFAX.: (27) 3722.J4,1,1

Autenticar documento em http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310034003800390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.